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	Përshkrimi i lëndës
	Në kuadër të kursit studentët do të jenë vëzhgues aktiv në realizimin e objektivave të kurikulës bërthamë.

Njihet me metodologji e teknika bashkëkohore mësimore.
Do të planifikohen punët individuale në qifte e grupe. Do të eksplorohen mënyrat se si të motivohen nxënësit, se si të bëhet vetëvlerësimi dhe vlerësimi i vazhdueshëm, po ashtu do të analizohen mënyrat se si duhet mbajtur ditarët reflektues. 
Kursi përmban edhe informacione mbi aftësimin teknik të studenteve (krijimi dhe shfrytëzimi i mjeteve mësimore). Pastaj do të studiohen mënyrat e asistimit në aktivitetet e mësimdhënies. Do të elaborohen strategjitë e përdorura të mësimdhënies, proceset e të nxënit si dhe proceset e vëzhgimit të aktiviteteve në klasë.

	Qëllimi i lëndës
	Aftësimi i studenteve si ne aspektin teorik ashtu edhe praktik ne organizimin e orës mësimore me metoda dhe teknika të reja mësimore.
Studentët të aftësohen për punë praktike në shkollimin e mesëm të lartë dhe të jenë në gjendje të realizojnë qëllimet e kurrikules bërthamë 3.

Studentet aftësohen në aspektin teknik kur është fjala për krijimin dhe shfrytëzimin e mjeteve mësimore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit studentët do të:

- planifikojnë punë individuale, në qifte dhe grupe 
- përvetësojnë proceset e të nxënit dhe zbatojnë njohuritë mbi motivimin e nxënësve
- aftësohen për procesin e vëzhgimit dhe reflektim të vazhdueshëm dhe vlerësojnë rolin e ditarëve reflektiv
- analizojnë dhe gjykojnë mbi praktikat e mësimdhënies dhe krijojnë e shfrytëzojnë mjete mësimore
- zhvillojnë shkathtësi të vetorganizimit dhe raportimit si dhe vlerësojnë momentet kur duhet asistuar në aktivitete mësimore.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	9
	18

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	2
	30
	60

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	9
	9

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	9
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet ,etj
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, punë në grupe, praktikë në shkollë reflektime mbi pjesëmarrjen në aktivitete mësimore.


	Metodat e vlerësimit:
	· Portfoliot                                           20%
· Ditari reflektiv                                  20%
· Vijimi i rregullt                                 10% 

· Vlerësimi i mësuesit mentor             10%
· Prezantimet                                       10%

· Vlerësimi përfundimtar                     30%

· Studenti vlerësohet me kalon-nuk kalon

· Pragu i kalueshmërisë është 70% e të gjitha komponentëve vlerësuese të praktikes pedagogjike
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	Literatura shtesë:  
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	Plani i detajuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja e studentëve me përmbajtjen e kursit. Objektivat e kurikules bërthamë 3

	Java e dytë:
	Metodologjitë e mësimit - zbatimi i tyre

	Java e tretë:
	Kodi i mirësjelljes profesionale të studentëve. Organizimi i klasës

	Java e katërt:
	Planifikimi i punës individuale, në qifte dhe në grupe

	Java e pestë:  
	Motivimi dhe angazhimi i nxënësve.

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi dhe vetëvlerësimi i vazhdueshëm

	Java e shtatë:  
	Krijimi dhe shfrytëzimi i mjeteve mësimore. Asistimi ne aktivitetet e mësimdhënies

	Java e tetë:  
	Mësimi praktik në shkolla (e hënë- e premte)

	Java e nëntë:  
	Mësimi praktik ne shkolla(e hënë- e premte)

	Java e dhjetë:
	Mësimi praktik ne shkolla(e hënë- e premte)

	Java e njëmbëdhjetë:
	Mësimi praktik ne shkolla(e hënë- e premte)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Mësimi praktik ne shkolla(e hënë- e premte)

	Java e trembëdhjetë:    
	Mësimi praktik ne shkolla(e hënë- e premte)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Reflektimet mbi orët mësimore të mbajtura

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i portfoliove nga puna praktike dhe vlerësimi reflektiv.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes

	Mësimi praktik është komponentë përbërëse e programit studimor për përgatitjen e mësimdhënësve lëndor. Studenti gjatë punës praktike duhet tu përmbahet në mënyrë rigoroze politikave dhe procedurave të miratuara në doracakun e mësimit praktik për programet Master lëndor të Fakultetit të Edukimit.


